
公益財団法人国際宗教研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　　　　現金預金 17,770,423 17,675,751 94,672

　　　　　流動資産合計 17,770,423 17,675,751 94,672

　　２．固定資産

　　　　（１） 基本財産

　　　　　　　定期預金 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

　　　　（２） その他固定資産

　　　　　　　建物附属設備 32,400 48,600 △ 16,200

　　　　　　　工具器具備品 57,666 160,803 △ 103,137

　　　　　その他固定資産合計 90,066 209,403 △ 119,337

　　　　　固定資産合計 3,090,066 3,209,403 △ 119,337

　　　　　資産合計 20,860,489 20,885,154 △ 24,665

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

　　　　　　未払金 2,798,083 2,154,381 643,702

　　　　　　預り金 99,197 68,126 31,071

　　　　　流動負債合計 2,897,280 2,222,507 674,773

　　２．固定負債

　　　　　固定負債合計 0 0 0

　　　　　負債合計 2,897,280 2,222,507 674,773

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000)

　　２．一般正味財産 14,963,209 15,662,647 △ 699,438

　　　　　正味財産合計 17,963,209 18,662,647 △ 699,438

　　　　　負債及び正味財産合計 20,860,489 20,885,154 △ 24,665

貸　借　対　照　表

令和6年3月31日 現在



公益財団法人国際宗教研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　　（１） 経常収益
　　　　　　　 基本財産運用収益 60 60 0
　　　　　　　 入会金収入 8,000 10,000 △ 2,000
　　　　　　　 会費収入 17,677,500 17,873,000 △ 195,500
　　　　　　　 寄付金収入 500,000 500,000 0
　　　　　　　 雑収入 419,346 366,080 53,266
　　　　　　経常収益計 18,604,906 18,749,140 △ 144,234
　　　（２） 経常費用

　　　　　　事業費

　　　　　　　 給料手当 8,907,502 8,221,200 686,302
　　　　　　　 法定福利費 536,419 479,441 56,978
　　　　　　　 旅費交通費 1,443,888 1,246,049 197,839
　　　　　　　 通信運搬費 675,693 911,884 △ 236,191
　　　　　　　 消耗品費 638,745 731,471 △ 92,726
　　　　　　　 印刷製本費 1,348,347 1,497,100 △ 148,753
　　　　　　　 光熱水料費 218,264 226,718 △ 8,454
　　　　　　　 賃借料 603,000 672,000 △ 69,000
　　　　　　　 諸謝金 700,000 574,700 125,300
　　　　　　　 渉外費 292,750 17,890 274,860
　　　　　　　 図書費 98,046 17,189 80,857
　　　　　　　 会議費 225,259 3,000 222,259
　　　　　　　 表彰費 400,000 200,000 200,000
　　　　　　　 支払手数料 128,038 119,082 8,956
　　　　　　　 減価償却費 102,363 164,304 △ 61,941
　　　　　　　 雑費 34,890 0 34,890
　　　　　　事業費計 16,353,204 15,082,028 1,271,176

　　　　　　管理費

　　　　　　　 給料手当 210,000 210,000 0
　　　　　　　 法定福利費 425 1,358 △ 933
　　　　　　　 旅費交通費 151,313 150,356 957
　　　　　　　 通信運搬費 85,274 94,914 △ 9,640
　　　　　　　 消耗品費 109,320 108,433 887
　　　　　　　 光熱水料費 53,258 61,714 △ 8,456
　　　　　　　 賃借料 373,920 373,920 0
　　　　　　　 諸謝金 1,726,000 1,210,000 516,000
　　　　　　　 会議費 144,300 31,150 113,150
　　　　　　　 支払手数料 78,706 71,353 7,353
　　　　　　　 減価償却費 16,974 22,632 △ 5,658
　　　　　　　 雑費 1,650 0 1,650
　　　　　　管理費計 2,951,140 2,335,830 615,310
　　　　　　経常費用計 19,304,344 17,417,858 1,886,486
         　　　当期経常増減額 △ 699,438 1,331,282 △ 2,030,720

　　2．経常外増減の部
　　　（１） 経常外収益 0 0 0
　　　（２） 経常外費用 0 0 0
　　　　　　指定正味財産への振替額 0 0 0
         　　　当期経常外増減額 0 0 0
         　　　当期一般正味財産増減額 △ 699,438 1,331,282 △ 2,030,720
         　　　一般正味財産期首残高 15,662,647 14,331,365 1,331,282
         　　　一般正味財産期末残高 14,963,209 15,662,647 △ 699,438

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　一般正味財産からの振替額 0 0 0
         　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
         　　　指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0
         　　　指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 17,963,209 18,662,647 △ 699,438

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



公益財団法人国際宗教研究所

（単位：円）

実施事業等会計

公益事業1

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　　（１） 経常収益
　　　　　　　 基本財産運用収益 60 0 60
　　　　　　　 入会金収入 6,400 1,600 8,000
　　　　　　　 会費収入 14,142,000 3,535,500 17,677,500
　　　　　　　 寄付金収入 500,000 0 500,000
　　　　　　　 雑収入 269,346 150,000 419,346
　　　　　　経常収益計 14,917,806 3,687,100 18,604,906
　　　（２） 経常費用

　　　　　　事業費

　　　　　　　 給料手当 8,907,502 8,907,502
　　　　　　　 法定福利費 536,419 536,419
　　　　　　　 旅費交通費 1,443,888 1,443,888
　　　　　　　 通信運搬費 675,693 675,693
　　　　　　　 消耗品費 638,745 638,745
　　　　　　　 印刷製本費 1,348,347 1,348,347
　　　　　　　 光熱水料費 218,264 218,264
　　　　　　　 賃借料 603,000 603,000
　　　　　　　 諸謝金 700,000 700,000
　　　　　　　 渉外費 292,750 292,750
　　　　　　　 図書費 98,046 98,046
　　　　　　　 会議費 225,259 225,259
　　　　　　　 表彰費 400,000 400,000
　　　　　　　 支払手数料 128,038 128,038
　　　　　　　 減価償却費 102,363 102,363
　　　　　　　 雑費 34,890 34,890
　　　　　　事業費計 16,353,204 16,353,204

　　　　　　管理費

　　　　　　　 給料手当 210,000 210,000
　　　　　　　 法定福利費 425 425
　　　　　　　 旅費交通費 151,313 151,313
　　　　　　　 通信運搬費 85,274 85,274
　　　　　　　 消耗品費 109,320 109,320
　　　　　　　 光熱水料費 53,258 53,258
　　　　　　　 賃借料 373,920 373,920
　　　　　　　 諸謝金 1,726,000 1,726,000
　　　　　　　 会議費 144,300 144,300
　　　　　　　 支払手数料 78,706 78,706
　　　　　　　 減価償却費 16,974 16,974
　　　　　　　 雑費 1,650 1,650
　　　　　　管理費計 2,951,140 2,951,140
　　　　　　経常費用計 16,353,204 2,951,140 19,304,344
         　　　当期経常増減額 △ 1,435,398 735,960 △ 699,438

　　2．経常外増減の部
　　　（１） 経常外収益 0 0 0
　　　（２） 経常外費用 0 0 0
　　　　　　指定正味財産への振替額 0 0 0
         　　　当期経常外増減額 0 0 0
         　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,435,398 735,960 △ 699,438
         　　　一般正味財産期首残高 15,662,647
         　　　一般正味財産期末残高 14,963,209

Ⅱ　指定正味財産増減の部
         　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
         　　　指定正味財産期首残高 3,000,000
         　　　指定正味財産期末残高 3,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 17,963,209

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 合計



公益財団法人国際宗教研究所

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金

　　現金 手元保管（財団事務所） 運転資金として 102,392

手元保管（RIRC） 運転資金として 299,231

　　普通預金 みずほ銀行鷺宮支店 運転資金として 5,699,969

みずほ銀行渋谷支店 運転資金として 3,697,580

住信SBIネット銀行法人第一支店 運転資金として 3,020,709

　　振替口座 ゆうちょ銀行（財団事務所） 運転資金として 4,796,966

ゆうちょ銀行（RIRC） 運転資金として 153,576

現金預金合計 17,770,423

流動資産合計 17,770,423

（固定資産）

基本財産 　定期預金 みずほ銀行鷺宮支店 公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源とし
て使用している。

3,000,000

基本財産合計 3,000,000

その他固定資産 　建物附属設備 看板 32,400

　工具器具備品 パソコン（ソニーバイオ） 1

パソコン（NEC） 1

パソコン（パナソニックレッツノート） 1

パソコン（HP・600G5SF） 1

パソコン（NEC・PC-GD187UCAF） 29,862

パソコン（NEC・PC-GN186RLAH） 27,800

その他固定資産合計 90,066

固定資産合計 3,090,066

資産合計 20,860,489

（流動負債） 未払金 給与・消耗品費・通信運搬費等 2,798,083

預り金 源泉所得税 給与支払、謝金支払に対する
源泉所得税など 99,197

流動負債合計 2,897,280

（固定負債） 0

固定負債合計 0

負債合計 2,897,280

正味財産 17,963,209

財　産　目　録

令和6年3月31日 現在

貸借対照表科目


